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УДК 347.191

НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРИМЕНЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦАХ
Горячева Елена Васильевна 
Кандидат юридических наук, PhD, доцент, главный эксперт 
Центра мониторинга и развития научно-исследовательской работы 
Карагандинского экономического университета Казпотребсоюза, 
Караганда, Казахстан, e-mail: gevhome@yandex.ru

Ключевые слова: хозяйственное товарищество, акционерное общество, органы юриди-
ческого лица, компетенция органов юридического лица, преимущественное право покупки от-
чуждаемой доли в ТОО.

Аннотация. В статье рассматриваются отдельные проблемы гражданского законода-
тельства, регламентирующие деятельность юридических лиц. 

Юридические лица являются основными и наиболее активными участниками рыночных 
отношений. Современное гражданское законодательство ориентировано на создание благо-
приятных условий деятельности хозяйствующих субъектов, при которых они будут иметь 
возможность быстро адаптироваться к стремительно происходящим сегодня изменениям 
экономической среды и структуры рынка. 

Вопросы обеспечения высокого качества законодательства о деятельности юридических 
лиц – это не сугубо теоретическая проблема. Практика применения данных норм наглядно 
демонстрирует необходимость дальнейшей работы над совершенствованием норм законода-
тельства о юридических лицах.

В настоящее время остаются нерешенными некоторые вопросы в сфере управления в 
товариществах и акционерных обществах. 

Требует регламентации порядок принятия решений наблюдательного совета, например, 
в зависимости от характера решения возможно разграничение решений, принимаемых про-
стым и квалифицированным большинством. Отсутствие достаточной правовой регламен-
тации деятельности наблюдательного совета, формы выражения решений наблюдательного 
совета приводит либо к неоднозначным решениям наблюдательного совета, либо отсут-
ствию реальных управленческих полномочий.

Необходимо дальнейшее совершенствование норм гражданского законодательства об 
акционерных обществах в части разграничения  компетенции органов общества, например, 
законодательством не достаточно  урегулированы вопросы компетенции органов акционер-
ного общества по совершению сделок, утверждению внутренних документов акционерного 
общества. В ситуации, когда законодательством и уставом четко не регламентирован пере-
чень вопросов, отнесенных к компетенции органов, процесс принятия решений в правоприме-
нительной практике представляет значительные трудности.

Остается нерешенной проблема «отсутствующих» акционеров и участников товарище-
ства, с которой в практике нередко сталкиваются казахстанские предприниматели, и кото-
рая серьезно усложняет принятие решений общим собранием по ряду вопросов, в том числе 
реорганизации и ликвидации.  

Требуют дальнейшего совершенствования нормы гражданского законодательства, ре-
гламентирующие преимущественное право покупки отчуждаемой доли в ТОО, поскольку 
практика применения гражданско-правовых норм при продаже на торгах доли ТОО также 
показывает недостаточную урегулированность данного вопроса.  

ЗАҢДЫ ТҰЛҒАЛАР ТУРАЛЫ ЗАҢНАМАНЫ 
ҚОЛДАНУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Елена Васильевна Горячева
Заң ғылымдарының кандидаты, PhD, доцент, Қазтұтынуодағы 
Қарағанды экономикалық университетінің ғылыми-зерттеу жұмысын 
мониторингілеу және дамыту орталығының бас сарапшысы, 
Қарағанды, Қазақстан, e-mail: gevhome@yandex.ru

Түйін сөздер: шаруашылық серіктестік, акционерлік қоғам, заңды тұлға органдары, заң-
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Азаматтық және азаматтық процестік құқық

ды тұлға органдарының құзыреті, ЖШС иеліктен шығарылатын үлесті сатып алудың ба-
сым құқығы.

Аннотация. Мақалада заңды тұлғалардың қызметін реттейтін азаматтық заңнаманың 
жекелеген мәселелері қарастырылады.

Заңды тұлғалар нарықтық қатынастардың негізгі және неғұрлым белсенді қатысушы-
лары болып табылады. Қазіргі заманғы азаматтық заңнама шаруашылық жүргізуші субъ-
ектілер қызметіне қолайлы жағдайлар жасауға бағытталған, бұл ретте олар бүгінгі таңда 
қарқынды болып жатқан экономикалық орта мен нарық құрылымының өзгерістеріне тез 
бейімделуге мүмкіндік береді.

Заңды тұлғалардың қызметі туралы заңнаманың жоғары сапасын қамтамасыз ету мәсе-
лелері-бұл тек теориялық мәселе емес. Осы нормаларды қолдану практикасы заңды тұлғалар 
туралы заңнама нормаларын жетілдіру бойынша одан әрі жұмыс істеу қажеттігін көрсе-
теді.

Қазіргі уақытта серіктестіктер мен акционерлік қоғамдарды басқару саласындағы кей-
бір мәселелер шешілмеген күйінде қалып отыр.

Байқау кеңесінің шешімдерін қабылдау тәртібін регламенттеуді талап етеді, мысалы, 
шешімнің сипатына қарай қарапайым және білікті көпшілікпен қабылданатын шешімдердің 
аражігін ажырату мүмкін. Байқау кеңесінің қызметін жеткілікті құқықтық регламентте-
удің, байқау кеңесінің шешімдерін білдіру нысандарының болмауы не байқау кеңесінің әркелкі 
шешімдеріне, не нақты басқару өкілеттіктерінің болмауына әкеп соғады.

Акционерлік қоғамдар туралы азаматтық заңнаманың қоғам органдарының құзыретін 
бөлу бөлігінде нормаларын одан әрі жетілдіру қажет, мысалы, акционерлік қоғам органдары-
ның мәмілелер жасау, акционерлік қоғамның ішкі құжаттарын бекіту жөніндегі құзырет-
терінің мәселелері толық көлемде заң жүзінде реттелмеген. Заңнамада және жарғыда ор-
гандардың құзыретіне жатқызылған мәселелер тізбесі нақты реттелмеген жағдайда, құқық 
қолдану практикасында шешімдер қабылдау процесі айтарлықтай қиындықтар туғызады.

Қазақстандық кәсіпкерлер іс жүзінде жиі кездесетін және бірқатар мәселелер, оның 
ішінде қайта ұйымдастыру және тарату бойынша жалпы жиналыстың шешімдер қабылда-
уын қиындататын «жоқ» серіктестікке қатысушылар мен акционерлер проблемасы шешіл-
меген күйінде қалып отыр.

ЖШС-те иеліктен шығарылатын үлесті сатып алудың басым құқығын реттейтін аза-
маттық заңнама нормаларын одан әрі жетілдіруді талап етеді. Сауда-саттықта ЖШС 
үлесін сату кезінде азаматтық-құқықтық нормаларды қолдану практикасы осы мәселенің 
жеткілікті реттелмегенін көрсетеді.

SOME PROBLEMS IN APPLYING 
THE LAW ON LEGAL ENTITIES

Yelena Goryacheva 
Сandidate of legal science, PhD, associate professor, chief expert 
of the center for monitoring and development of research work 
of the Karaganda economic university of Kazpotrebsoyuz, 
Karaganda, Kazakhstan, e-mail: gevhome@yandex.ru

Keywords: business partnership, joint-stock company, bodies of a legal entity, competence of 
bodies of a legal entity, pre-emptive right to purchase an alienated share in an LLP.

Abstract. The article deals with certain problems of civil legislation regulating the activities of 
legal entities. Legal entities are the main and most active participants in market relations. 

Modern civil legislation is aimed at creating favorable conditions for the activities of economic 
entities, in which they will be able to quickly adapt to the rapidly occurring changes in the economic 
environment and market structure. 

Ensuring the high quality of legislation on the activities of legal entities is not a purely theoretical 
problem. The practice of applying these rules demonstrates the need for further work on improving 
the legislation on legal entities.

At present, some issues in the field of management in partnerships and joint-stock companies 
remain unresolved. 

The procedure for making decisions of the Supervisory Board requires regulation, for example, 
depending on the nature of the decision, it is possible to distinguish between decisions made by a simple 
and qualified majority. The lack of sufficient legal regulation of the activities of the Supervisory Board, 
the form of expression of decisions of the Supervisory Board leads either to ambiguous decisions of 
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the Supervisory Board, or the lack of real managerial authority.
Further improvements of the rules of civil law on joint-stock companies in terms of distribution 

of competences of the company bodies, for example, not fully legally settled the question of the 
competence of bodies of joint stock companies on transactions, approval of internal documents of the 
joint-stock companies. In a situation where the legislation and the Charter do not clearly regulate the 
list of issues within the competence of the authorities, the decision-making process in law enforcement 
practice presents significant difficulties.

The problem of «absent» shareholders and participants of the partnership remains unresolved, 
which is often encountered by Kazakh entrepreneurs in practice, and which seriously complicates 
the decision-making by the General meeting on a number of issues, including reorganization and 
liquidation. 

The norms of civil legislation regulating the pre-emptive right to purchase an alienated share in 
an LLP require further improvement. The practice of applying civil law rules when selling a share of 
an LLP at auction shows that this issue is not sufficiently settled.

Правовые основы деятельности юриди-
ческих лиц регламентированы  Гражданским 
Кодексом РК, общие положения которого де-
тализируются в Законе Республики Казахстан 
от 22 апреля 1998 года № 220-I «О товарище-
ствах с ограниченной и дополнительной от-
ветственностью» (далее – Закон о ТОО), За-
коне Республики Казахстан от 2 мая 1995 года 
№ 2255 «О хозяйственных товариществах», 
Законе Республики Казахстан от 13 мая 2003 
года № 415-II «Об акционерных обществах» 
(далее – Закон об АО), Законе Республи-
ки Казахстан от 5 октября 1995 года № 2486 
«О производственном кооперативе». 

Проблематика различных аспектов дея-
тельности товариществ с ограниченной от-
ветственностью и акционерных обществ, 
получивших наибольшее распространение 
в юридической практике, неоднократно рас-
сматривалась в казахстанской юридической 
литературе. Отдельные вопросы институ-
та юридических лиц исследованы в трудах 
Ю.Г. Басина, А.Г. Диденко, Ф.С. Карагусова, 
С.И. Климкина, Е.В. Нестеровой, М.К. Сулей-
менова и других отечественных ученых [1, 2, 
3, 4, 5, 6].

Гражданское законодательство претерпе-
ло множество изменений, направленных на 
создание наиболее благоприятных условий 
функционирования хозяйствующих субъек-
тов. Необходимо отметить, что многие вопро-
сы получили должную регламентацию в Граж-
данском Кодексе РК и специальных правовых 
актах. Вместе с тем очевидна необходимость 
дальнейшей работы над совершенствованием 
норм законодательства о юридических лицах. 

Учитывая проводимую в Казахстане рабо-
ту по подготовке нового программного доку-
мента в сфере правовой политики, полагаем, 
необходима дальнейшая модернизация за-
конодательных актов об акционерных обще-
ствах и хозяйственных товариществах. 

В настоящее время в правоприменитель-
ной практике остаются нерешенными не-
которые вопросы в сфере управления в хо-
зяйственных товариществах и акционерных 

обществах, в частности, требуют совершен-
ствования нормы, регламентирующие дея-
тельность наблюдательного совета. 

Согласно пункту 1 статьи 57 Закона о ТОО 
в товариществах с ограниченной ответствен-
ностью может быть предусмотрено создание 
наблюдательного совета для осуществления 
контроля за деятельностью исполнительного 
органа товарищества. 

Пункт 2 вышеназванной статьи Закона о 
ТОО наделяет наблюдательный совет правами 
ревизионной комиссии в случае, если уставом 
товарищества с ограниченной ответственно-
стью не предусмотрено избрание ревизион-
ной комиссии (ревизора). По этой причине в 
казахстанской литературе предлагалось пре-
дать наблюдательному совету статус органа 
управления в ТОО по аналогии с советом ди-
ректоров в акционерном обществе, чтобы он 
не дублировал работу ревизионной комиссии, 
образуемой для контроля финансово-хозяй-
ственной деятельности товарищества [7]. 

Основное назначение наблюдательного 
совета - обеспечение контрольных функций 
за деятельностью исполнительного органа, 
но правовой статус наблюдательного совета в 
законодательстве  обозначен несколько фраг-
ментарно, не позволяя однозначно решать ряд 
вопросов, возникающих в процессе его дея-
тельности. 

Законодатель в силу пункта 5 статьи 57 
Закона о ТОО определил, что порядок дея-
тельности наблюдательного совета товари-
щества и принятия им решений определяется 
уставом товарищества, а также правилами и 
иными документами, принятыми общим со-
бранием. Однако, учитывая, что  пункт 2 ста-
тьи 17 Закона о ТОО в числе обязательных 
положений, которые должен содержать устав 
ТОО, не предусматривает порядок деятель-
ности наблюдательного совета, в правопри-
менительной практике возникают проблемы, 
связанные с отсутствием должной регламен-
тации деятельности наблюдательного совета, 
как в законодательстве, так и в уставе и иных 
документах товарищества.  
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Кроме того, что Закон о ТОО не конкре-
тизирует компетенцию наблюдательного со-
вета при осуществлении предоставленной 
ему контрольной функции, редакция пункта 1 
статьи 57 Закона о ТОО не позволяет отнести 
к компетенции наблюдательного совета иные 
вопросы, чем указаны в ней.  

Закон о ТОО не содержит требований к 
составу наблюдательного совета, ограничива-
ясь лишь нормой о том, что в качестве чле-
на наблюдательного совета может выступать 
только физическое лицо, которое не может 
быть одновременно членом исполнительно-
го органа товарищества. При этом, учитывая, 
что наблюдательный совет является коллеги-
альным органом, требует регламентации по-
рядок принятия решений наблюдательного 
совета, например, в зависимости от характера 
решения возможно разграничение решений, 
принимаемых простым и квалифицирован-
ным большинством.  

Возникают вопросы, связанные с формой 
выражения решений наблюдательного совета, 
которые также не получили законодательной 
регламентации, например, отличны по сути и  
содержанию рекомендации и решения. 

Отсутствие достаточной правовой регла-
ментации деятельности наблюдательного со-
вета в ТОО в действующем законодательстве 
приводит либо к неоднозначным решениям 
наблюдательного совета, либо отсутствию 
реальных управленческих полномочий, поэ-
тому, полагаем необходимой более детальную 
законодательную регламентацию деятельно-
сти наблюдательного совета.  

Требуют дальнейшего совершенствова-
ния нормы гражданского законодательства об 
акционерных обществах в части распределе-
ния компетенции органов общества.  

В силу пункта 1 статьи 33 Закона об АО 
органами общества являются:

1)	 высший орган - общее собрание акцио-
неров;

2)	 орган управления - совет директоров;
3)	 исполнительный орган - коллегиаль-

ный орган или лицо, единолично осущест-
вляющее функции исполнительного органа, 
название которого определяется уставом об-
щества;

4)	 иные органы в соответствии с Законом 
об АО, иными нормативными правовыми ак-
тами Республики Казахстан и (или) уставом 
общества.

В пункте 1 статьи 36 Закона об АО пере-
числяются вопросы, отнесенные к исключи-
тельной компетенции общего собрания ак-
ционеров, в том числе принятие решения об 
участии общества в создании или деятельно-
сти иных юридических лиц либо выходе из 
состава участников (акционеров) иных юри-
дических лиц путем передачи (получения) ча-

сти или нескольких частей активов, в сумме 
составляющих двадцать пять и более процен-
тов от всех принадлежащих обществу акти-
вов (подпункт 10 пункта 2 статьи 36 Закона 
об АО). При этом Закон об АО не определяет 
к компетенции какого органа общества отно-
сится решение данного вопроса при передаче 
(получении) части или нескольких частей ак-
тивов, в сумме меньшей, чем указана в приве-
денной выше норме Закона об АО. 

Нормы пункта 1 статьи 53 Закона об АО, 
где перечисляются вопросы, отнесенные к 
исключительной компетенции совета дирек-
торов, осуществляющего управление акци-
онерным обществом, в том числе принимать 
решения по вопросам деятельности, не от-
носящиеся к исключительной компетенции 
общего собрания акционеров (подпункта 20 
пункта 1 статьи 53 Закона об АО), получили 
неоднозначную правоприменительную прак-
тику в ситуации, когда уставом также не ре-
гламентирован перечень вопросов компетен-
ции органов акционерного общества. 

Другой вопрос разграничения компетен-
ции органов акционерных обществ связан с 
утверждением внутренних документов ак-
ционерного общества. В силу подпункта 13 
пункта 2 статьи 53 Закона об АО, к исклю-
чительной компетенции совета директоров 
относится утверждение документов, регули-
рующих внутреннюю деятельность общества 
(за исключением документов, принимаемых 
исполнительным органом в целях органи-
зации деятельности общества), в том числе 
внутреннего документа, устанавливающего 
условия и порядок проведения аукционов и 
подписки ценных бумаг общества. 

Неудачная, на наш взгляд, редакция нор-
мы создает ситуации дублирования компетен-
ции органов, поскольку в силу норм пункта 
2 статьи 53 Закона об АО однозначен только 
вывод о том, что в компетенцию совета дирек-
торов относится утверждение положений о 
комитетах совета директоров (подпункт 5-1), 
внутренние документы о службе внутреннего 
аудита (подпункт 10), корпоративном секре-
таре (подпункт 11), положений о филиалах и 
представительствах (подпункт 14), информа-
ции об обществе или его деятельности, со-
ставляющей служебную, коммерческую или 
иную охраняемую законом тайну (подпункт 
18).  

Ликвидация юридического лица - важный 
процесс в гражданских правоотношениях, од-
нако, и он по-прежнему полностью законода-
тельно не урегулирован.  

В силу подпункта 7 пункта 2 статьи 43 За-
кона о ТОО к исключительной компетенции 
общего собрания участников товарищества с 
ограниченной ответственностью относится 
решение о реорганизации или ликвидации 
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товарищества. Данное решение принимает-
ся квалифицированным большинством в три 
четверти голосов присутствующих и пред-
ставленных на собрании участников товари-
щества, если устав товарищества не требует 
для их принятия большего числа голосов или 
единогласия (пункт 2 статьи 48 Закона о ТОО). 

Диденко А.Г. и Нестерова Е.В., анализи-
ровали вопрос принятия решения об увели-
чении уставного  капитала ТОО за счет вне-
сения одним или несколькими участниками 
дополнительных вкладов, где так же необхо-
димо согласие всех без исключения участни-
ков ТОО, выраженное путем голосования на 
общем собрании участников [8]. 

Таким образом, оставшаяся нерешенной 
проблема «отсутствующих» участников това-
рищества, с которой в практике нередко стал-
киваются казахстанские предприниматели, 
по-прежнему усложняет принятие решений 
общим собранием по ряду вопросов, в том 
числе реорганизации и ликвидации.  

Требуют дальнейшего совершенствова-
ния нормы гражданского законодательства, 
регламентирующие преимущественное право 
покупки отчуждаемой доли в ТОО. 

Климкин С.И. в серии публикаций, по-
священных комментированию законодатель-
ства о ТОО, обращался к вопросам преиму-
щественного права покупки доли в уставном 
капитале ТОО [9].  

Еще одна проблемная ситуация в данном 
направлении связанна с реализацией отчужда-
емой доли на торгах, поскольку согласно под-

пункту 8 статьи 31 Закона о ТОО преимуще-
ственное право покупки отчуждаемой доли 
осуществляется при любом способе продажи 
доли, в том числе на торгах. 

Правилами продажи объектов приватиза-
ции, утвержденными Постановлением Пра-
вительства Республики Казахстан от 9 авгу-
ста 2011 года № 920, предусмотрен порядок 
продажи объектов приватизации на торгах в 
формах аукциона, тендера, закрытого тенде-
ра и конкурса путем двухэтапных процедур, 
а также ценных бумаг, принадлежащих госу-
дарству, на фондовых биржах, функциони-
рующих на территории Республики Казах-
стан или иностранных государств, и продажи 
производных ценных бумаг, удостоверяющих 
права на акции акционерных обществ, при-
надлежащие государству. 

Практика применения гражданско-право-
вых норм при продаже на торгах доли ТОО 
показывает, что в законодательстве не урегу-
лирован ряд вопросов, например, обязательно 
ли участие в торгах других участников ТОО, 
механизм применения нормы пункта 7 статьи 
31 Закона о ТОО о переводе прав и обязанно-
стей покупателя. 

В заключении хотелось отметить, что 
имеющиеся проблемы в сфере применения 
законодательства о юридических лицах не 
перечислены в полном объеме, на самом деле 
таковых гораздо больше, о чем свидетельству-
ет судебная практика и множество научных 
работ, посвященных вопросам применения 
законодательства о юридических лицах. 
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Аннотация. Республика Казахстан утверждает себя демократическим, светским, пра-
вовым и социальным государством, высшими ценностями которого являются человек, его 
жизнь, права и свободы1. Важнейшей задачей, стоящей перед Республикой Казахстан на 
пути дальнейших демократических преобразований, является реализация правовой политики, 
направленной на воплощение конституционных идей правового государства. В соответствии 
с 25 шагом «Плана нации – 100 конкретных шагов»2 в стране был создан Международный 
совет при Верховном суде РК для внедрения лучших международных стандартов с участием 
авторитетных зарубежных судей и юристов. 

Полагаем, что заключения ученых и специалистов Международного совета при Верховном 
Суде Республики Казахстан будут способствовать вынесению законных и обоснованных реше-
ний суда при рассмотрении инвестиционных споров и займут свое место среди доказательств. 

Цель исследования - выявить функции Международного совета при Верховном Суде Респу-
блики Казахстан как фактора совершенствования системы правосудия Республики Казахстан. 
Развитию Международного совета при Верховном Суде Республики Казахстан в Казахста-
не может способствовать совершенствование правового регулирования его деятельности. 

1 Конституция Республики Казахстан принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года // Ве-
домости Парламента Республики Казахстан, 1996 г., N 4, ст. 217. 

2 Программа Президента РК от 20 мая 2015 г. План нации «100 конкретных шагов по реализации пяти ин-
ституциональных реформ» // «Казахстанская правда» от 20.05.2015 г., № 92 (27968).   


